


RECENZJE 

Wiesław Koński, Bibliografia zawartości kwartalnika „Notatki Płoc-
kie" za lata 1956-2001, Nr 1-189, Wyd. Towarzystwo Naukowe Płoc-
kie, Płock 2002, ss. 172. 

Na dorocznym Zwyczajnym Walnym Zgroma-
dzeniu Towarzystwa Naukowego Płockiego odby-
tym 25 marca 2002 roku wiceprezes TNP dr Ma-
rian Chudzyński podkreślił w swoim sprawozda-
niu dobrą pracę Komisji Wydawniczej TNP, która 
pracując całkowicie społecznie wydała w roku 2001 
rekordową liczbę arkuszy wydawniczych - aż 207. 
Wówczas to wiceprezes TNP zapowiedział wyda-
nie przez TNP jeszcze w bieżącym roku obszernej 
Bibliografii „Notatek Płockich" za lata 1956-2001 
autorstwa dra Wiesława Końskiego. 

Obecnie zaś z ogromną radością i należnym 
uznaniem pragniemy poinformować, że ta napraw-
dę bardzo obszerna, ciekawa, jakże potrzebna 
i pożyteczna Bibliografia"autorstwa dra Wiesława 
Końskiego już została wydana - w pięknej, staran-
nie opracowanej szacie graficznej, w twardej, płó-
ciennej oprawie. 

W Przedmowie autor pokrótce prezentuje hi-
storię wydawniczą „Notatek Płockich" oraz układ 
i zawartość „Bibliografii". Na pewno interesująca jest 
informacja, że: 

„Edycja „Notatek Płockich" w latach 1956-2001 
spowodowała wykrystalizowanie się kręgu autorów, 
których nazwiska wiele dziś z n a c z ą w historiografii 
Mazowsza i grodu nad Wisłą, bez względu na to 
czy idzie o tych mieszkających w Płocku, Gostyni-
nie Sierpcu. Łęczycy, czy zasilających kwartalnik 
artykułami przesyłanymi z oddali. Uzupełnieniem 
„Bibliografii" jest więc wykaz 891 autorów publika-
cji, autorów recenzowanych wydawnictw zwartych 
i artykułów oraz osób, których wypowiedzi (prze-
mówienia) cytowano". 

A piszący takie zabarwione ogromnym, jakże 
wdzięcznym sentymentem słowa tegoż omówienia, 
Dobrzyniak, związany od urodzenia z historycznym 
- od wieków tak przyjacielsko usposobionym, na-
prawdę serdecznym, bliskim sąsiadem Płocka 
i Mazowsza - Dobrzyniem nad Wisłą, pragnie od 
razu dodać, że tak bardzo ciekawie redagowane 
od 21 lat przez dra Wiesława Końskiego „Notatki 
Płockie" mają także liczne rzesze czytelników żywo 
interesujących się naszą bogatą regionalną histo-
rią. kulturą, życ iem społeczno-gospodarczym. 
Niech wolno będzie zauważyć, że wśród tych pra-
wie dziewięciuset nazwisk ważnych, ciekawych 
autorów znajduje się także nazwisko dawnego kla-
sowego wychowawcy piszącego to omówienie, nie-
żyjącego juz, z wymyślińskiego-skępskiego liceum 

pedagogicznego Ryszarda Tężyckiego, który pisał 
0 śladach poety Gustawa Zielińskiego w Skępem. 
(zresztą warte podkreślenia jest to, że akurat pra-
wie cały nr 4/109 z 1981 r. poświęcony jest akurat 
sylwetce tegoż tak zasłużonego także dla Płocka 
1 Towarzystwa Naukowego Płockiego Dobrzynia-
ka ze Skępego). 

Gwoli przypomnienia musimy tylko odnotować, 
ze pierwszy numer kwartalnika „Notatki Płockie" -
najpierw biuletynu Komisji Badań nad Powstaniem 
i Rozwojem Płocka - ukazał się w lipcu 1956 roku, 
a od 1960 roku stał się organem Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego, a „Bibliografia" ukazuje się nie-
jako z okazji Jubileuszu 45-lecia i zawiera spis za-
wartości „Notatek Płockich" za lata 1956-2001 od 
nru 1 do 189, przy czym faktycznie uwzględnio-
nych numerów było aż 190, gdyż w 1971 roku wy-
dano jeden numer bez numeracji - określono go 
wówczas jako specjalny. 

Omawiana „Bibliografia", która jest już trzecią, 
najobszerniejszą oczywiście i najdokładniejszą, naj-
bardziej skrupulatną pracą tego rodzaju ogłoszo-
ną drukiem (w 1968 roku Maria Kieffer-Kostanec-
ka i Maria Markowska opracowały bibliografię „No-
tatek Płockich" za lata 1956-1967 (od nr 1 do 44), 
a w 1981 roku ukazała się praca rejestrująca za-
wartość za lata 1956-1980 (od nr 1 do 100). Za-
wiera aż 2469 pozycji numerowanych, a ponadto 
2000 pozycji n ienumerowanych i jak czytamy 
w Przedmowie: „Obecna praca" jest prawie pełną 
bibliografią kwartalnika, w której po raz pierwszy 
uwzględniono nie tylko wszystkie artykuły, recen-
zje, sprawozdania i informacje, ale także biogra-
fie, komunikaty, nekrologi, notki kronikarskie i ma-
teriały ilustracyjne stanowiące odrębną całość". 

Informacja ta daje pewne wyobrażenie o ogro-
mie benedyktyńskiej wprost pracy wykonanej przez 
jednego tylko człowieka - autora „Bibliografii", któ-
ry na pewno wielokrotnie dokładnie musiał najpierw 
przeczytać zawartość 190 numerów „Notatek", za-
wierających przecież blisko 10.500 stron dużego 
formatu A-4, by wydobyć odpowiednie materiały. 
Następnie doskonale sporządził opisy bibliograficz-
ne, rozwiązał niekiedy tajemniczo brzmiące tytuły, 
a ponadto inicjały imion i nazwisk poszczególnych 
autorów, dokonał wreszcie najodpowiedniejszego 
podziału. 

„Bibliografia" ma bardzo przejrzysty układ dzia-
łowy, w 16 głównych następujących działach ujęto 
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całość problematyki występującej na łamach kwar-
talnika: I Zagadnienia ogólne; II. Środowisko geo-
graficzne; III. Ludność; IV. Historia; V. Etnografia; 
VI Zagadnienia gospodarcze; VII. Zagadnienia 
społeczne i polityczne; VIII Zagadnienia prawno -
administracyjne; IX. Wojsko; X. Ochrona zdrowia. 
Lecznictwo; XI. Nauka. Oświata. Kultura; XII. Ję-
zykoznawstwo; XIII. Nauka o literaturze. Literatura 
piękna; XIV Sztuka; XV. Zagadnienia wyznanio-
we: XVI. Książka Czytelnictwo. Biblioteki. Mass 
media. 

W wyodrębnionych działach zastosował Wie-
sław Koński układ alfabetyczny według haseł au-
torskich; w uzasadnionych wypadkach tytułowych. 
W obrębie poszczególnych działów wprowadzone 
zostały poddziały, rozbudowane w zależności od 
ilości materiału i pozycje zamieszczone w biblio-
grafii opatrzono kolejnymi numerami (1-2469). 
A przypomnijmy, że mamy też setki pozycji nienu-
merowanych. 

Zastosowany taki właśnie bardzo przejrzysty 
układ omawianej „Bibliografii" doskonale ułatwia 
poruszanie się po samej „Bibliografii" i oczywiście 
znakomitej zawartości 190 numerów wydawanych 
i tak pieczołowicie redagowanych od 45 lat „Nota-
tek Płockich". W zależności od zainteresowań po-
znawczych, badawczych itp. każdy może dowie-
dzieć się, bądź też przypomnieć (!) o odpowied-
nich materiałach zamieszczonych na łamach „No-
tatek". Jest to bowiem nie tylko rejestr odpowied-
nich pozycji bibliograficznych, ale także doskonała 
książka „do czytania, do ciągłego przeglądania" -
taki swoisty informator, jak już wyżej wspomniano, 
nie tylko o interesujących artykułach naukowych, 
popularnonaukowych, ale także o recenzjach, spra-
wozdaniach i informacjach, o biografiach, komuni-
katach, nekrologach, notkach kronikarskich i ma-
teriałach Ilustracyjnych. 

A gdy tak przeglądamy i przeglądamy z ogrom-
nym zainteresowaniem „Bibliografię", to na różnych 
stronach i oczywiście w tak bardzo przydatnym in-
deksie nazwisk znajdujemy galerię znakomitości, 
prawdziwych luminarzy publikujących na łamach 
.Notatek", bądź też cytowanych, związanych z To-
warzystwem Naukowym Płockim, a wśród nich 
m in prof. Mariana Biskupa, prof. Józefa Chała-
sińskiego, prof Karla Dedeciusa - tłumacza, przy-
jaciela Polski, ambasadora kultury polskiej w Niem-
czech, poetę Stanisława Ryszarda Dobrowolskie-
go, prof Witolda Doroszewskiego, prof. Barbarę 
Mocarską-Falińską, prof. Dyzmę Gałaja, prof. Alek-

sandra Gieysztora, p rymasa Józefa Glempa, 
ks. prof. Michała Mariana Grzybowskiego, prof. 
Halinę Horodyską-Gadkowską, prof. Henryka Ja-
błońskiego, premiera Piotra Jaroszewicza, prof. 
Ryszarda Juszkiewicza, prof. Anny Kowalskiej, 
prof. Mikołaja Kozakiewicza, prof. Mirosława Kra-
jewskiego, prof. Ryszarda Kukiera, prof. Janinę Kul-
czycką-Saloni, prof. Zbigniewa Kwiecińskiego, prof 
Gerarda Labudę, prof Ryszarda Matuszewskiego, 
prof. Czesława Niedzielskiego, prof. Janusza Od-
rowąża - Pieniążka, prof. Jacka Olędzkiego, prof 
Witolda Pronobisa, prof. Antoniego Rajkiewicza. 
prof. Henryka Samsonowicza, prof. Jerzego Star-
nawskiego, prof. Alinę Strzyżewską-Zarembę. prof. 
Janusza Szczepańskiego, ks. bpa prof Stanisła-
wa Wielgusa, prof. Jerzego Woźnickiego, ks. mgr 
Tadeusza Żebrowskiego. 

Oczywiście na specjalną uwagę zasługują wy-
bitni, zasłużeni działacze Towarzystwa Naukowe-
go Płockiego publikujący w ciągu tych czterech 
i pół dziesiątek lat na łamach „Notatek Płockich". 
I tak nazwisko Szacownego Jakuba Chojnackiego 
jest przywoływane aż 146 razy, Kazimierza Aska-
nasa 47 razy, Mariana Chudzyńskiego 54 razy. 
Franciszka Dorobka 52 razy, Mariana Michała Grzy-
bowskiego 25 razy. Marii Kief fer-Kostaneckiej 
23 razy, Barbary Konarskiej-Pablniak 47 razy, Sta-
nisława Kostaneckiego 87 razy, Włodzimierza Se-
rafinowicza 24 razy, Jerzego Stefańskiego 27 razy 

Na uwagę zasługuje oczywiście bardzo przej-
rzysty układ ułatwiający korzystanie z „Bibliogra-
fii", staranna redakcja, dobry papier użyty do dru-
ku. Ogromną zaletą książki jest format A-4 

Dodać jeszcze należy, że skład i druk wykonało Wy-
dawnictwo i Poligrafia . IWANOWSKI" z Płocka. 

Na pewno więc całkowicie ziści się nadL . ja 
autora „Bibliografii" Wiesława Końskiego, „że Bi-
bliografia" zaspokoi rosnące potrzeby osób zain-
teresowanych historią, życiem społeczno-gospo-
darczym i kulturalnym Płocka, Mazowsza i regionu 
oraz ułatwi korzystanie z bogatej zawartości „No-
tatek Płockich". Ogromny trud poniesiony przy jej 
przygotowaniu, a następnie podczas tak żmudnych, 
wyczerpujących przecież pracach redakcyjnych so-
wicie się opłaci. Nie ulega żadnej wątpliwości, 
że.,Bibliografia" będzie służyć wielu badaczom i mi-
łośnikom Płocka, Mazowsza i oczywiście sąsied-
niej Ziemi Dobrzyńskiej - co z niekłamaną rado-
ścią i dumą pragnie szczególnie podkreślić piszą-
cy te słowa właśnie Dobrzyniak. 

Adam Wróbel 
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